

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE BRASIL NOVO/PA****ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
002/2023****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023****PROCESSO LICITATÓRIO 009/2023-
FME**

No dia 07 de Março de 2023, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO/PA**, inscrito(a) no CNPJ 23.283.347/0001-94, com sede à TV 28 DE ABRIL nº 1176 CEP 68148-000 – Brasil Novo-PA neste ato legalmente representado por **WEDERSON NOIMINCHE**, portador do CPF nº **72162350297**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA **CNPJ:** 20.174.278/0001-92

Representante: Jorge Henrique Santos de Sousa

Telefone: (93) 3514-1750

Email: alfatec.papelaria@gmail.com

Endereço: 9A TRAVESSA OLAVO BILAC, 1417 - CENTRO, Brasil Novo - PA - 68148-000

Item: 1	Quantidade: 80,00	Unidade: Unidade	Marca: carbrink	Modelo: carbrink	Preço Unitário: R\$ 7,74	Valor Total: R\$619,20
Descrição: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO: Nº 3, COR: PRETA, TIPO: ENTINTADA, COMPRIMENTO: 12 CM, LARGURA: 8 CM						
Item: 2	Quantidade: 80,00	Unidade: Unidade	Marca: carbrink	Modelo: carbrink	Preço Unitário: R\$ 4,60	Valor Total: R\$368,00
Descrição: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO: Nº 3, COR: VERMELHA, TIPO: ENTINTADA						
Item: 3	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: kit	Modelo: kit	Preço Unitário: R\$ 1,15	Valor Total: R\$172,50
Descrição: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: METAL, TIPO: ESCOLAR, TAMANHO: PEQUENO, QUANTIDADE FUROS: 1						
Item: 5	Quantidade: 150,00	Unidade: Pacote	Marca: pic pic	Modelo: pic pic	Preço Unitário: R\$ 14,94	Valor Total: R\$2.241,00
Descrição: BALÃO FESTA MATERIAL: BORRACHA COR: VARIADA TAMANHO: 7 BEXIGA CORAÇÃO - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM PACOTE COM 50 UNIDADES CARACTERÍSTICAS: COR VERMELHA						
Item: 6	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: piratininga	Modelo: piratininga	Preço Unitário: R\$ 45,87	Valor Total: R\$4.587,00
Descrição: BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS: 8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CRÚ 01 KG						
Item: 7	Quantidade: 700,00	Unidade: Unidade	Marca: isoeste	Modelo: isoeste	Preço Unitário: R\$ 8,10	Valor Total: R\$5.670,00
Descrição: BOLA ISOPOR DIÂMETRO: 10 CM APLICAÇÃO: ARTES COR: BRANCA						
Item: 8	Quantidade: 120,00	Unidade: Pacote	Marca: isoeste	Modelo: isoeste	Preço Unitário: R\$ 14,25	Valor Total: R\$1.710,00
Descrição: BOLA ISOPOR DIÂMETRO: 2,50 CM APLICAÇÃO: ARTES COR: BRANCA BOLA DE ISOPOR - 25 MM PACOTE COM 100 UNIDADES						
						Total: R\$ 359.608,82

Item: 9	Quantidade: 120,00	Unidade: Pacote	Marca: isoeste	Modelo: isoeste	Preço Unitário: R\$ 37,42	Valor Total: R\$4.490,40
Descrição: BOLA ISOPOR DIÂMETRO: 3,50 CM APLICAÇÃO: ARTES BOLA DE ISOPOR 35 MM PACOTE COM 50 UNIDADES						
Item: 10	Quantidade: 120,00	Unidade: Pacote	Marca: isoeste	Modelo: isoeste	Preço Unitário: R\$ 34,10	Valor Total: R\$4.092,00
Descrição: BOLA ISOPOR DIÂMETRO: 7,50 CM APLICAÇÃO: ARTES PACOTE COM 25 UNIDADES						
Item: 11	Quantidade: 120,00	Unidade: Pacote	Marca: isoeste	Modelo: isoeste	Preço Unitário: R\$ 25,86	Valor Total: R\$3.103,20
Descrição: BOLA ISOPOR, DIÂMETRO: 20 MM PCT COM 100 UND						
Item: 12	Quantidade: 120,00	Unidade: Pacote	Marca: isoeste	Modelo: isoeste	Preço Unitário: R\$ 17,44	Valor Total: R\$2.092,80
Descrição: BOLA ISOPOR, DIÂMETRO: 50 MM CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM PACOTE COM 50 UNIDADES						
Item: 13	Quantidade: 400,00	Unidade: Unidade	Marca: leo leo	Modelo: leo leo	Preço Unitário: R\$ 1,08	Valor Total: R\$432,00
Descrição: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA LIVRE DE PVC, COMPRIMENTO: 42 MM, LARGURA: 21 MM, ALTURA: 11 MM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA PLÁSTICA PROTETORA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS						
Item: 17	Quantidade: 12.500,00	Unidade: Unidade	Marca: bic	Modelo: bic	Preço Unitário: R\$ 0,54	Valor Total: R\$6.750,00
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: MÉDIA COR TINTA: VERMELHA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUSPIRO LATERAL, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA BASE						
Item: 18	Quantidade: 20.000,00	Unidade: Unidade	Marca: bic	Modelo: bic	Preço Unitário: R\$ 0,71	Valor Total: R\$14.200,00
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL QUANTIDADE CARGAS: 1 UM MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: MÉDIA COR TINTA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUSPIRO NA LATERAL, COMPOSTO RESINA TERMOPLÁSTICA						
Item: 20	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: compacto	Modelo: compacto	Preço Unitário: R\$ 3,74	Valor Total: R\$748,00
Descrição: CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO * FORMATO CORPO: CILÍNDRICO MATERIAL PONTA: FELTRO ESPESSURA ESCRITA: EXTRA FINA COR CARGA: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTEIRA METALICA , PONTA POROSA						
Item: 21	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 3,87	Valor Total: R\$1.161,00
Descrição: CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR CARGA: VERMELHA FORMATO CORPO: CILÍNDRICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE MATERIAL PONTA: POLIACETATO ESPESSURA ESCRITA: FINA						
Item: 22	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 6,24	Valor Total: R\$1.872,00
Descrição: CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO COR CARGA: PRETA APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR: PRETA - 1.0 MM						
Item: 23	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 2,55	Valor Total: R\$765,00
Descrição: CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO COR CARGA: PRETA APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR: PRETA - 2.0 MM						
Item: 24	Quantidade: 250,00	Unidade: Unidade	Marca: cis	Modelo: cis	Preço Unitário: R\$ 4,45	Valor Total: R\$1.112,50

Total: R\$ 359.608,82

Descrição: CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: POROSA ESPESSURA ESCRITA: MÉDIA COR: AZUL

Item: 26	Quantidade: 500,00	Unidade: Caixa	Marca: lyke	Modelo: lyke	Preço Unitário: R\$ 35,29	Valor Total: R\$17.645,00
-----------------	---------------------------	-----------------------	--------------------	---------------------	----------------------------------	----------------------------------

Descrição: CARBONO AZUL CX C/100 FLS PAPEL CARBONOMATERIAL: PELÍCULA POLIÉSTER APLICAÇÃO: ESCRITA MANUAL TIPO: DUPLA FACE COMPRIMENTO: 297 MM LARGURA: 210 MM COR: AZUL CAIXA C/100FLS

Item: 29	Quantidade: 500,00	Unidade: Caixa	Marca: wireplast	Modelo: wireplast	Preço Unitário: R\$ 17,10	Valor Total: R\$8.550,00
-----------------	---------------------------	-----------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 2,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: TRANÇADO CX COM 500 GRS

Item: 30	Quantidade: 350,00	Unidade: Caixa	Marca: wireplast	Modelo: wireplast	Preço Unitário: R\$ 18,25	Valor Total: R\$6.387,50
-----------------	---------------------------	-----------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 6,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: TRANÇADO CX COM 500 GRS

Item: 31	Quantidade: 300,00	Unidade: Caixa	Marca: wireplast	Modelo: wireplast	Preço Unitário: R\$ 15,35	Valor Total: R\$4.605,00
-----------------	---------------------------	-----------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 8,0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO CAIXA 500,00 G

Item: 32	Quantidade: 4.000,00	Unidade: Unidade	Marca: frama	Modelo: frama	Preço Unitário: R\$ 2,29	Valor Total: R\$9.160,00
-----------------	-----------------------------	-------------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: COLA APLICAÇÃO: PAPEL, COURO E TECIDO COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA COMPOSIÇÃO: BASE ÁGUA FRASCO 40,00 G

Item: 33	Quantidade: 200,00	Unidade: Litro	Marca: frama	Modelo: frama	Preço Unitário: R\$ 26,71	Valor Total: R\$5.342,00
-----------------	---------------------------	-----------------------	---------------------	----------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: COLA APLICAÇÃO: PAPEL, COURO E TECIDO COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA COMPOSIÇÃO: BASE ÁGUA PESO LÍQUIDO: 1 LITRO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.

Item: 34	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 2,30	Valor Total: R\$690,00
-----------------	---------------------------	-------------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: COLA APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE TIPO: HOT-MELT DIÂMETRO 11MM

Item: 35	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 0,99	Valor Total: R\$297,00
-----------------	---------------------------	-------------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: COLA APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE TIPO: HOT-MELT DIÂMETRO 7,5MM

Item: 38	Quantidade: 400,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 5,26	Valor Total: R\$2.104,00
-----------------	---------------------------	-------------------------	-------------------	--------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 9 MM, MATERIAL CORPO: EMBORRACHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BLOQUADOR DE LÂMINA COM PARAFUSO

Item: 39	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 13,20	Valor Total: R\$1.980,00
-----------------	---------------------------	-------------------------	-------------------	--------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: ESTILETE, TIPO: LARGO, MATERIAL CORPO: METAL, COMPRIMENTO: 170 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA DE SEGURANÇA

Item: 40	Quantidade: 80,00	Unidade: Pacote	Marca: off paper	Modelo: off paper	Preço Unitário: R\$ 54,09	Valor Total: R\$4.327,20
-----------------	--------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: ETIQUETA AUTO-ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, COR: BRANCA, FORMATO: RETANGULAR, LARGURA: 12,70 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 80 ETIQUETAS POR FOLHA, TAMANHO: CARTA, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 FOLHAS, COMPRIMENTO: 44,45 MM

Total: R\$ 359.608,82

Item: 41	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: cavia	Modelo: cavia	Preço Unitário: R\$ 2,22	Valor Total: R\$222,00
Descrição: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO						
Item: 42	Quantidade: 300,00	Unidade: Rolo	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 5,87	Valor Total: R\$1.761,00
Descrição: FITA ADESIVA MATERIAL: ACETATO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 30 M						
Item: 44	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: adelbras	Modelo: adelbras	Preço Unitário: R\$ 3,80	Valor Total: R\$760,00
Descrição: FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MULTIUSO						
Item: 45	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 2,39	Valor Total: R\$239,00
Descrição: FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 65 M, COR: INCOLOR						
Item: 47	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: isoeste	Modelo: isoeste	Preço Unitário: R\$ 7,56	Valor Total: R\$2.268,00
Descrição: FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO: 1 M, LARGURA: 0,50 M, ESPESSURA: 20 MM						
Item: 48	Quantidade: 200,00	Unidade: Pacote	Marca: lantecore	Modelo: lantecore	Preço Unitário: R\$ 43,94	Valor Total: R\$8.788,00
Descrição: GLITTER MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA ASPECTO FÍSICO: PARTÍCULAS METALIZADAS APLICAÇÃO: DECORAÇÃO/ROUPA/ARTESANATO/FANTASIA/FLOR E ISOPOR COR: SORTIDA CADA UNIDADE CORRESPONDE A 500 GR, CORES: AMARELO, VERDE, AZUL, PERÓLA, PRATA E DOURADO.						
Item: 50	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: jogar	Modelo: jogar	Preço Unitário: R\$ 45,84	Valor Total: R\$4.584,00
Descrição: GRAMPEADOR MATERIAL: AÇO TIPO: TAPECEIRO TAMANHO GRAMPO: 106/4 A 106/14 GRAMPEADOR 106/8 DE PRESSÃO - TIPO TAPECEIRO						
Item: 53	Quantidade: 150,00	Unidade: Caixa	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 20,87	Valor Total: R\$3.130,50
Descrição: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: COBREADO, TAMANHO: 106,8 CAIXA COM 2500 UNIDADES						
Item: 54	Quantidade: 200,00	Unidade: Caixa	Marca: frama	Modelo: frama	Preço Unitário: R\$ 6,75	Valor Total: R\$1.350,00
Descrição: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, COBREADO, TAMANHO: 26,6, USO: GRAMPEADOR DE MESA CAIXA 5000,00 UM						
Item: 55	Quantidade: 200,00	Unidade: Caixa	Marca: dello	Modelo: dello	Preço Unitário: R\$ 13,02	Valor Total: R\$2.604,00
Descrição: GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: AÇO, COMPRIMENTO: 180 MM, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DISTANCIA ENTRE FUROS DE 80 MM CAIXA COM 50 UNIDADES						
Item: 56	Quantidade: 100,00	Unidade: Caixa	Marca: jandaia	Modelo: jandaia	Preço Unitário: R\$ 7,16	Valor Total: R\$716,00
Descrição: LÁPIS DE COR MATERIAL: MADEIRA DIÂMETRO CARGA: 2 MM COR: DIVERSAS FORMATO: CILÍNDRICO COMPRIMENTO TOTAL: 170 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE COM 12 CORES						
						Total: R\$ 359.608,82

Item: 59	Quantidade: 180,00	Unidade: Unidade	Marca: são domingos	Modelo: são domingos	Preço Unitário: R\$ 14,33	Valor Total: R\$2.579,40
Descrição: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, GRAMATURA: 56 G, M2, COMPRIMENTO: 300 MM, LARGURA: 206 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA; FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS						
Item: 61	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 7,49	Valor Total: R\$1.498,00
Descrição: CANETA HIDROGRÁFICA MATERIAL: PLÁSTICO APLICAÇÃO: RETROPROJETOR COR CARGA: PRETA FORMATO CORPO: CILÍNDRICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 1 MM, TINTA PERMANENTE MATERIAL PONTA: POLIACETATO ESPESSURA ESCRITA: FINA						
Item: 62	Quantidade: 800,00	Unidade: Pacote	Marca: gaboardi	Modelo: gaboardi	Preço Unitário: R\$ 3,90	Valor Total: R\$3.120,00
Descrição: PALITO, PALITO DE SORVETE PONTA REDONDA EMBALAGEM: 100 UNIDADES						
Item: 63	Quantidade: 400,00	Unidade: Rolo	Marca: Dac	Modelo: Dac	Preço Unitário: R\$ 62,45	Valor Total: R\$24.980,00
Descrição: PAPEL AUTO-ADESIVO; DIMENSÕES: APROXIMADAMENTE: 45CM X 25M						
Item: 64	Quantidade: 700,00	Unidade: Unidade	Marca: vmp	Modelo: vmp	Preço Unitário: R\$ 2,14	Valor Total: R\$1.498,00
Descrição: PAPEL CAMURÇA NOME: PAPEL CAMURCA GRAMATURA 60 G/M2 COMPRIMENTO: 60 CM LARGURA: 40 CM NAS CORES: AMARELA, VINHO, VIOLETA, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETA, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA E VERMELHA.						
Item: 65	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidade	Marca: vmp	Modelo: vmp	Preço Unitário: R\$ 1,98	Valor Total: R\$1.980,00
Descrição: PAPEL CARTÃO NOME: PAPEL CARTAO NAS CORES: AMARELA, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VERMELHO, VINHO E VIOLETA. GRAMATURA: 180 G/M2 LARGURA 50 CM COMPRIMENTO 70 CM						
Item: 66	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidade	Marca: galla embalagem	Modelo: galla embalagem	Preço Unitário: R\$ 1,25	Valor Total: R\$1.250,00
Descrição: PAPEL CELOFANE 80x80cm NAS CORES: AMARELO, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETA, ROSA, SALMÃO, VERDE, VERMELHO, VINHO E VIOLETA.						
Item: 67	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidade	Marca: vmp	Modelo: vmp	Preço Unitário: R\$ 1,20	Valor Total: R\$1.200,00
Descrição: PAPEL COLOR SET GRAMATURA: 110 G/M2 COMPRIMENTO: 66 CM COR: VARIADA LARGURA: 48 CM NAS CORES: AMARELA, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETA, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VERMELHA, VINHO E VIOLETA.						
Item: 68	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidade	Marca: vmp	Modelo: vmp	Preço Unitário: R\$ 1,18	Valor Total: R\$1.180,00
Descrição: PAPEL CREPOM MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA: 18 G/M2 COMPRIMENTO: 2 M COR: VARIADA LARGURA: 48 CM COR: AMARELO, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE, VERMELHA, VINHO E VIOLETA.						
Item: 69	Quantidade: 2.000,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 3,21	Valor Total: R\$6.420,00
Descrição: PAPEL EMBORRACHADO MATERIAL: BORRACHA EVA COMPRIMENTO: 60 CM NAS CORES: AZUL CÉU, AMARELO BRASIL, BRANCO, CINZA, LARANJA VIVO, LILÁS, MARRON, PESSEGO, PINK, PRETO, ROSA, ROXO, VERDE BRASIL, VERDE FOLHA, VERMELHO NATAL. LARGURA: 40 CM						
Item: 70	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidade	Marca: galla embalagem	Modelo: galla embalagem	Preço Unitário: R\$ 1,27	Valor Total: R\$635,00
						Total: R\$ 359.608,82

Descrição: PAPEL DE PRESENTE 60cmx100cm - COR: AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, LILÁS, MARRON, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VERMELHO, VINHO E VIOLETA.

Item: 71	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidade	Marca: vmp	Modelo: vmp	Preço Unitário: R\$ 2,51	Valor Total: R\$2.510,00
-----------------	--------------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PAPEL LAMINADO COMPRIMENTO: 60 CM , LARGURA: 50 CM CARTOLINA LAMINADA 180G/M2 NAS CORES: AMARELO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARRON, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VERMELHO, VINHO E VIOLETA.

Item: 72	Quantidade: 2.500,00	Unidade: Resma	Marca: chamex	Modelo: chamex	Preço Unitário: R\$ 31,90	Valor Total: R\$79.750,00
-----------------	--------------------------------	--------------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO TIPO: SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM GRAMATURA: 75 G/M2 NAS CORES: AMARELO, AZUL, ROSA, VERDE E BRANCO. COLORIDO PAPEL SULFITE A4 - EMBALAGEM COM 500 FOLHAS

Item: 74	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidade	Marca: vmp	Modelo: vmp	Preço Unitário: R\$ 0,36	Valor Total: R\$360,00
-----------------	--------------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PAPEL SEDA MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA: 18 G/M2 COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 48 CM NAS CORES: BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARRON, PINK, PRETO, ROSA, SALMÃO, VERDE, VERMELHO, VINHO E VIOLETA.

Item: 75	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidade	Marca: frama	Modelo: frama	Preço Unitário: R\$ 3,54	Valor Total: R\$1.770,00
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PASTA ARQUIVO

Item: 79	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: frama	Modelo: frama	Preço Unitário: R\$ 3,63	Valor Total: R\$1.089,00
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PASTA DE ARQUIVO DE PAPELÃO. PASTA ARQUIVO MATERIAL: PAPELÃO , ALTURA: 240 MM, COR: PARDA , TIPO: CAIXA , LARGURA: 350 MM, LOMBADA: 140 M.

Item: 80	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidade	Marca: frama	Modelo: frama	Preço Unitário: R\$ 3,52	Valor Total: R\$1.760,00
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PASTA SUSPensa - MARMORIZADA - PLASTIFICADA - COMPLETA

Item: 81	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 3,87	Valor Total: R\$387,00
-----------------	---------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PERCEVEJO

Item: 83	Quantidade: 250,00	Unidade: Unidade	Marca: jogar	Modelo: jogar	Preço Unitário: R\$ 23,73	Valor Total: R\$5.932,50
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL E PLÁSTICO, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 20 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL, QUANTIDADE FUROS: 4 UM

Item: 84	Quantidade: 500,00	Unidade: Pacote	Marca: elgin	Modelo: elgin	Preço Unitário: R\$ 18,30	Valor Total: R\$9.150,00
-----------------	---------------------------	---------------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PILHA TAMANHO: MÉDIA MODELO: C CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA TENSÃO

Item: 85	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Pacote	Marca: alfacell	Modelo: alfacell	Preço Unitário: R\$ 4,22	Valor Total: R\$4.220,00
-----------------	--------------------------------	---------------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PILHA, TAMANHO: PALITO, MODELO: AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V EMBALAGEM 2,00 UM

Item: 86	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Pacote	Marca: elgin	Modelo: elgin	Preço Unitário: R\$ 4,85	Valor Total: R\$4.850,00
-----------------	--------------------------------	---------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA EMBALAGEM 2,00 UM

Total: R\$ 359.608,82

Item: 87	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: tigre	Modelo: tigre	Preço Unitário: R\$ 4,92	Valor Total: R\$984,00
Descrição: PINCEL ARTE PLÁSTICA MATERIAL CERDAS: PONEY TIPO CABO: LONGO TAMANHO: 20 FORMATO: REDONDO						
Item: 88	Quantidade: 120,00	Unidade: Jogo	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 9,01	Valor Total: R\$1.081,20
Descrição: PINCEL ATÔMICO MATERIAL: PLÁSTICO TIPO PONTA: FELTRO TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR TINTA: VARIADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 2 ESPESSURA ESCRITA 2,5 E 5,5 MM, TINTA PERMA JOGO COM 4 CORES						
Item: 89	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 5,60	Valor Total: R\$5.600,00
Descrição: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA: PRETA FINO						
Item: 90	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 2,71	Valor Total: R\$542,00
Descrição: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL PINCEL ATÔMICO VERMELHO - FINO						
Item: 91	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: compacto	Modelo: compacto	Preço Unitário: R\$ 3,76	Valor Total: R\$752,00
Descrição: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM PINCEL ATOMICO AZUL - GROSSO						
Item: 92	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: compacto	Modelo: compacto	Preço Unitário: R\$ 5,86	Valor Total: R\$1.172,00
Descrição: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM PINCEL ATOMICO PRETO - GROSSO						
Item: 93	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: compacto	Modelo: compacto	Preço Unitário: R\$ 2,50	Valor Total: R\$375,00
Descrição: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DA PONTA: 6 MM PINCEL ATOMICO VERMELHO - GROSSO						
Item: 94	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 2,85	Valor Total: R\$285,00
Descrição: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, COR TINTA: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA						
Item: 95	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 3,09	Valor Total: R\$309,00
Descrição: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA						
Item: 96	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 3,11	Valor Total: R\$311,00
Descrição: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA						
Item: 97	Quantidade: 80,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 6,06	Valor Total: R\$484,80
Descrição: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: FIBRA SINTÉTICA TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR: AZUL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA						
						Total: R\$ 359.608,82

Item: 98	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 3,23	Valor Total: R\$323,00
Descrição: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: FIBRA SINTÉTICA TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA						
Item: 99	Quantidade: 80,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 4,81	Valor Total: R\$384,80
Descrição: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: FIBRA SINTÉTICA TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR: VERDE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA						
Item: 100	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 4,41	Valor Total: R\$441,00
Descrição: PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO MATERIAL: PLÁSTICO MATERIAL PONTA: FIBRA SINTÉTICA TIPO CARGA: RECARREGÁVEL COR: VERMELHA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA						
Item: 101	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: classe	Modelo: classe	Preço Unitário: R\$ 23,57	Valor Total: R\$3.535,50
Descrição: PISTOLA APLICADORA						
Item: 102	Quantidade: 50,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 22,96	Valor Total: R\$1.148,00
Descrição: PORTA-FITA ADESIVA, MATERIAL: ACRÍLICO, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO FIXADOR DE ROLO SUPORTE DUREX GRANDE EM POLIESTIRENO, COR PRETA, PARA FITAS DE 12, 19 E 25 MM DE LARGURA. SUA BASE É ANTIDERRAPANTE E SEU CORTANTE DE FITA É DE AÇO INOX						
Item: 103	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: carbrink	Modelo: carbrink	Preço Unitário: R\$ 6,31	Valor Total: R\$1.262,00
Descrição: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 350 MM, LARGURA: 250 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO PRANCHETA DE MADEIRACOM PRESILHA DE METAL - TAMANHO A4						
Item: 106	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: piloto	Modelo: piloto	Preço Unitário: R\$ 7,16	Valor Total: R\$1.074,00
Descrição: REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: PRETA CAPACIDADE: 37 ML APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM						
Item: 108	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 4,76	Valor Total: R\$1.428,00
Descrição: REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: VERDE CAPACIDADE: 5,50 ML APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO						
Item: 109	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: piloto	Modelo: piloto	Preço Unitário: R\$ 9,13	Valor Total: R\$1.369,50
Descrição: REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: VERMELHOCAPACIDADE: 37 ML APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM						
Item: 110	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: brw	Modelo: brw	Preço Unitário: R\$ 5,31	Valor Total: R\$1.062,00
Descrição: REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: VERMELHOCAPACIDADE: 5,50 ML APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO						
Item: 111	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: sousa	Modelo: sousa	Preço Unitário: R\$ 11,09	Valor Total: R\$1.109,00
Descrição: RÉGUA COMUM, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 100 CM, GRADUAÇÃO: CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL: RÍGIDO GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS/MILÍMETROS MATERIAL MADEIRA RÍGIDA COM MEDIDA DE UM METRO						
						Total: R\$ 359.608,82

Item: 112	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: dello	Modelo: dello	Preço Unitário: R\$ 1,36	Valor Total: R\$272,00
Descrição: RÉGUA COMUM, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, COMPRIMENTO: 30 CM,						
Item: 114	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: lyke	Modelo: lyke	Preço Unitário: R\$ 9,77	Valor Total: R\$1.954,00
Descrição: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA						
Item: 115	Quantidade: 500,00	Unidade: Caixa	Marca: acrillex	Modelo: acrillex	Preço Unitário: R\$ 4,66	Valor Total: R\$2.330,00
Descrição: TINTA GUACHE						
Item: 116	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: radex	Modelo: radex	Preço Unitário: R\$ 5,36	Valor Total: R\$804,00
Descrição: TINTA PARA CARIMBO, COR: AZUL, COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO: 40 ML						
Item: 117	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: radex	Modelo: radex	Preço Unitário: R\$ 5,01	Valor Total: R\$751,50
Descrição: TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA, COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO: 40 ML						
Item: 118	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: radex	Modelo: radex	Preço Unitário: R\$ 4,56	Valor Total: R\$684,00
Descrição: TINTA PARA CARIMBO, COR: VERMELHA, COMPONENTES: BASE D'ÁGUA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: AUTOMÁTICO UNIDADE: FRASCO 40,00 ML						
Item: 119	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: colormake	Modelo: colormake	Preço Unitário: R\$ 18,44	Valor Total: R\$2.766,00
Descrição: TINTA PINTURA FACIAL COR: VARIADA APLICAÇÃO: ARTÍSTICO						
Item: 121	Quantidade: 350,00	Unidade: Pacote	Marca: groodie	Modelo: groodie	Preço Unitário: R\$ 7,47	Valor Total: R\$2.614,50
Descrição: VISOR, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: ADESIVO, APLICAÇÃO: PASTA ARQUIVO VISOR COM ETIQUETA PARA PASTA SUSPensa PACOTE COM 50 UNIDADES TRANSPARENTE COM ETIQUETA BRANCA						
Item: 124	Quantidade: 90,00	Unidade: Unidade	Marca: lyke	Modelo: lyke	Preço Unitário: R\$ 23,09	Valor Total: R\$2.078,10
Descrição: Porta Lápis, Caneta, Clips, Lembrete, Aramado, Preto						
Item: 125	Quantidade: 350,00	Unidade: Caixa	Marca: eagle	Modelo: eagle	Preço Unitário: R\$ 7,47	Valor Total: R\$2.614,50
Descrição: Alfinete para Mapa Tipo Taça, Eagle, Multicor, Blister c/60 unidades						
Item: 127	Quantidade: 100,00	Unidade: Pacote	Marca: off paper	Modelo: off paper	Preço Unitário: R\$ 20,40	Valor Total: R\$2.040,00
Descrição: Papel Vergê Texturizado para Impressora Pacote com 50 Folhas						
Item: 130	Quantidade: 50,00	Unidade: Pacote	Marca: pouch filme	Modelo: pouch filme	Preço Unitário: R\$ 106,61	Valor Total: R\$5.330,50
Total: R\$ 359.608,82						

Descrição: Plástico para Plastificação, A4, Pacote de 100

Item: 131	Quantidade: 80,00	Unidade: Pacote	Marca: plastylene	Modelo: plastylene	Preço Unitário: R\$ 16,86	Valor Total: R\$1.348,80
---------------------	--------------------------	---------------------------	--------------------------	---------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Kit com 100 Espirais Para Encadernação, Mares, 07 mm, Preto, Para 25 Folhas

Item: 132	Quantidade: 120,00	Unidade: Pacote	Marca: plastylene	Modelo: plastylene	Preço Unitário: R\$ 45,96	Valor Total: R\$5.515,20
---------------------	---------------------------	---------------------------	--------------------------	---------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Espiral Para Encadernação 09mm Até 50 Folhas Preto 100 Unidades

Item: 133	Quantidade: 86,00	Unidade: Pacote	Marca: plastylene	Modelo: plastylene	Preço Unitário: R\$ 19,27	Valor Total: R\$1.657,22
---------------------	--------------------------	---------------------------	--------------------------	---------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Kit com 100 Espirais Para Encadernação, Mares, 12 mm, Preto, Para 70 Folhas

Total: R\$ 359.608,82

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **07/03/2024**, a contar do dia **07/03/2023**.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- A presente Ata tem por objeto o Refere-se à **aquisição de material de Expediente, no interesse da Secretaria Municipal de Educação**, conforme descrição do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 003/2023-FME, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

3. DA VALIDADE DA ATA E DOS REGISTRO DE PREÇOS

- A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- Quando da prorrogação dos contratos originados da Ata de Registro, deverão ser observados os procedimentos previstos no artigo 57, parágrafo quarto, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
- Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Brasil Novo não será obrigado a adquirir o (s) produto (s) referido (s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas;
- Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa;
- O Prazo para assinatura da ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão e a convocação para assinatura.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgão ou entidade da administração pública que tenha participado do certame licitatório, VEDADA a adesão por não participantes.

5. CLÁUSULA QUINTA - REVISÃO E CANCELAMENTO

- - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 90 (noventa) dias, a fim de verificar a Vantajosidade dos preços registrados nesta Ata;
- - A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
- - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.
- - Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:
- - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e
- - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;
- - Quando o preço de mercado se tornar superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:
- - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;
- - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6. CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

- - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital;
- - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração;
- - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 100% (cem por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos;

6.4- Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade;

- - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado à detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei;
- Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das sanções administrativas.

7. CLÁUSULA SETIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO (art. 55, II)

- - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista

para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos produtos dele advindo não são passíveis de reequilíbrio;

- – Cada prestação do serviço ou entrega de material, deverá ser efetuada mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, ou e-mail, devendo ela estar carimbada e assinada pelo responsável do setor;
- - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento;
- - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO (ART.55, III)

- Contraprestação mensal, a medida do consumo.
- O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados;
- O Pagamento será realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal;

9. CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

- – O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes;
- – A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

10. CLÁUSULA DECIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício.
- - A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

11. CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – DO FORO

- - É eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.
- - Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

WEDERSON
NOIMINCHE:72162350297
WEDERSON
NOIMINCHE:72162350297
WEDERSON NOIMINCHE
GESTOR(A) FME

JORGE HENRIQUE
SANTOS DE
SOUSA:20174278000192
Assinado de forma digital por
JORGE HENRIQUE SANTOS DE
SOUSA:20174278000192
Dados: 2023.03.07 15:28:24
-03'00'
JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA
20.174.278/0001-92

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE BRASIL NOVO/PA****ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
003/2023-FME****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023****PROCESSO LICITATÓRIO 009/2023-
FME**

No dia 07 de Março de 2023, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO/PA**, inscrito(a) no CNPJ 23.283.347/0001-94, com sede à TV 28 DE ABRIL nº 1176 CEP 68148-000 – Brasil Novo-PA neste ato legalmente representado por **WEDERSON NOIMINCHE**, portador do CPF nº **72162350297**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: R C SILVA DE SOUSA CNPJ: 24.731.038/0001-00

Representante: ROMEIA CIRIA SILVA DE SOUSA

Telefone: (93) 9198-4068

Email: romeiasiria@gmail.com

Endereço: TV PRIMEIRO DE MAIO, 1136 - CENTRO, Brasil Novo - PA - 68148-000

Item: 4	Quantidade: 800,00	Unidade: Unidade	Marca: JOY	Modelo: JOY	Preço Unitário: R\$ 15,15	Valor Total: R\$12.120,00
----------------	---------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: BALÃO FESTA MATERIAL: BORRACHA, VÁRIAS CORES (AZUL, VERDE, AMARELO, LARANJA, ROSA, ROXO, VERMELHO, BRANCO, PRETO) TAMANHO: 7 BEXIGA BALÃO – CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM PACOTE COM 50 UNIDADES

Item: 14	Quantidade: 250,00	Unidade: Unidade	Marca: TILIBRA	Modelo: TILIBRA	Preço Unitário: R\$ 11,95	Valor Total: R\$2.987,50
-----------------	---------------------------	----------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CADERNO ESPIRAL C/100 FLS CADERNO MATERIAL: CELULOSE VEGETAL MATERIAL CAPA: CAPA DURA QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL COMPRIMENTO: 280 MM LARGURA: 210 MM CADERNO ESPIRAL

Item: 15	Quantidade: 5.000,00	Unidade: Unidade	Marca: POLIBRAS	Modelo: POLIBRAS	Preço Unitário: R\$ 7,91	Valor Total: R\$39.550,00
-----------------	--------------------------------	----------------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 36,0 X 13,5 X 25,0 CM, COR: COLORIDO, IMPRESSÃO: PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA ARQUIVO MORTO POLIONDA

Item: 16	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 25,11	Valor Total: R\$5.022,00
-----------------	---------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, TIPO: MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO: SOLAR, BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO,

Item: 19	Quantidade: 10.000,00	Unidade: Unidade	Marca: BIC	Modelo: BIC	Preço Unitário: R\$ 1,94	Valor Total: R\$19.400,00
-----------------	---------------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL, QUANTIDADE CARGAS: 1 UN, MATERIAL PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: AZUL,

Item: 25	Quantidade: 1.500,00	Unidade: Unidade	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 1,40	Valor Total: R\$2.100,00
-----------------	--------------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FACETADA, COR: AMARELA, TIPO: NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAÇO 1 A 4 MM, FLUORESCENTE

Total: R\$ 412.967,80

Item: 27	Quantidade: 400,00	Unidade: Pacote	Marca: JANDAIA	Modelo: JANDAIA	Preço Unitário: R\$ 100,00	Valor Total: R\$40.000,00
Descrição: CARTOLINA MATERIAL: CELULOSE VEGETAL GRAMATURA: 150 G/M2 COMPRIMENTO: 660 MM COR: DIVERSAS LARGURA: 500 MM PACOTE COM 100 FOLHAS NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, ROSA, VERDE.						
Item: 28	Quantidade: 350,00	Unidade: Caixa	Marca: TOP	Modelo: TOP	Preço Unitário: R\$ 14,65	Valor Total: R\$5.127,50
Descrição: CLIPE, TAMANHO: 10,0, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: PARALELO 10/0 NIQUELADO - CX COM 500 GRS						
Item: 36	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidade	Marca: LYKE	Modelo: LYKE	Preço Unitário: R\$ 4,71	Valor Total: R\$2.355,00
Descrição: CORRETIVO FITA, MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO: 5 M, LARGURA: 5 MM, APLICAÇÃO: IMPRESSÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BICO APLICADOR E TAMPA PROTETORA MEDIDAS APROXIMADAS 5MMX6MM						
Item: 37	Quantidade: 800,00	Unidade: Unidade	Marca: MAMUTH	Modelo: MAMUTH	Preço Unitário: R\$ 4,00	Valor Total: R\$3.200,00
Descrição: ELÁSTICO PROCESSO, ELÁSTICO PROCESSO ELÁSTICO PARA DINHEIRO - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM PACOTE COM 100 GRAMAS						
Item: 43	Quantidade: 150,00	Unidade: Rolo	Marca: ADELBRSA	Modelo: ADELBRSA	Preço Unitário: R\$ 5,04	Valor Total: R\$756,00
Descrição: FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 18 MM, COMPRIMENTO: 50 MPAPEL CREPE ADESIVO: A BASE DE BORRACHA E RESINA DIMENSÕES: 50 METROS POR APROXIMADAMENTE 19CM						
Item: 46	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: ADELBRSA	Modelo: ADELBRSA	Preço Unitário: R\$ 5,80	Valor Total: R\$1.740,00
Descrição: FITA ADESIVA, MATERIAL: PVC, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: INCOLOR						
Item: 49	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 75,55	Valor Total: R\$7.555,00
Descrição: GRAMPEADOR MATERIAL						
Item: 51	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: JOCAR	Modelo: JOCAR	Preço Unitário: R\$ 18,45	Valor Total: R\$1.845,00
Descrição: GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TAMANHO GRAMPO: 26,6 E 26,8 DIMENSÕES APROXIMADAS 20,1 X 5X9,5 CM						
Item: 52	Quantidade: 150,00	Unidade: Caixa	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 27,02	Valor Total: R\$4.053,00
Descrição: GRAMPO GRAMPEADOR MATERIAL: METAL TRATAMENTO SUPERFICIAL: COBREADO TAMANHO: 23/13						
Item: 57	Quantidade: 300,00	Unidade: Caixa	Marca: LEOLEO	Modelo: LEOLEO	Preço Unitário: R\$ 60,31	Valor Total: R\$18.093,00
Descrição: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DIÂMETRO CARGA: 2 MM, DUREZA CARGA: HB, FORMATO CORPO: SEXTAVADO, MATERIAL CARGA: GRAFITE COM SELO DO INMETRO - CX COM 144 UNIDADES						
Item: 58	Quantidade: 180,00	Unidade: Unidade	Marca: SÃO DOMINGOS	Modelo: SÃO DOMINGOS	Preço Unitário: R\$ 12,51	Valor Total: R\$2.251,80
Descrição: LIVRO ATA MATERIAL: PAPEL CARTÃO QUANTIDADE FOLHAS: 50 UM COMPRIMENTO: 330 MM LARGURA: 220 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA DE PAPELÃO/FOLHAS NUMERADAS						
Item: 60	Quantidade: 300,00	Unidade: Unidade	Marca: CARBRINK	Modelo: CARBRINK	Preço Unitário: R\$ 2,40	Valor Total: R\$720,00
Total: R\$ 412.967,80						

Descrição: MOLHA-DEDS, MATERIAL BASE: PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA: PLÁSTICO, MATERIAL CARGA: CREME ATÓXICO, VALIDADE CARGA: 1 ANO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICÓIES E ESSÊNCIAS PESO LIQUIDO 12 GRs

Item: 73	Quantidade: 2.290,00	Unidade: Resma	Marca: CHAMEX	Modelo: CHAMEX	Preço Unitário: R\$ 34,70	Valor Total: R\$79.463,00
-----------------	--------------------------------	--------------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EMBALAGEM RESISTENTE A UMIDADE PAPEL SULFITE A4- BRANCO - EMBALAGEM COM 500 FOLHAS

Item: 76	Quantidade: 1.000,00	Unidade: Unidade	Marca: FRAMA	Modelo: FRAMA	Preço Unitário: R\$ 17,80	Valor Total: R\$17.800,00
-----------------	--------------------------------	----------------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO PRENSADO, TIPO: AZ, LARGURA: 280 MM, ALTURA: 350 MM, LOMBADA: 80 MM, PRENDEDOR INTERNO: MOLA COM ALAVANCA, TAMANHO: OFÍCIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: REVESTIDA EM PAPEL E VISOR DE PVC CRISTAL(55X115) LOMBO LARGO

Item: 77	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidade	Marca: FRAMA	Modelo: FRAMA	Preço Unitário: R\$ 26,10	Valor Total: R\$13.050,00
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 240 MM, ALTURA: 330 MM, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 FUROS E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS

Item: 78	Quantidade: 400,00	Unidade: Unidade	Marca: FRAMA	Modelo: FRAMA	Preço Unitário: R\$ 6,30	Valor Total: R\$2.520,00
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: PORTA DOCUMENTO, LARGURA: 250 MM, ALTURA: 340 MM, LOMBADA: 55 MM, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO PASTA POLIONDA - MEDINDO NO MÍNMO 33,5X24,5X3,5 CM - COM ELÁSTICO

Item: 82	Quantidade: 70,00	Unidade: Unidade	Marca: CAVIA	Modelo: CAVIA	Preço Unitário: R\$ 180,70	Valor Total: R\$12.649,00
-----------------	--------------------------	----------------------------	---------------------	----------------------	--------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: PERFURADOR PAPEL MATERIAL: FERRO FUNDIDO TIPO: MESA CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 100 FL FUNCIONAMENTO: MANUAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE QUANTIDADE FUROS:

Item: 104	Quantidade: 2.000,00	Unidade: Unidade	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 4,75	Valor Total: R\$9.500,00
------------------	-----------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: REFIL TINTA COR: AZUL APLICAÇÃO: PINCEL QUADRO BRANCO

Item: 105	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 9,10	Valor Total: R\$1.365,00
------------------	---------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: AZUL CAPACIDADE: 37 ML APLICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM

Item: 107	Quantidade: 150,00	Unidade: Unidade	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário: R\$ 5,73	Valor Total: R\$859,50
------------------	---------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	----------------------------------

Descrição: REFIL TINTA MATERIAL: TINTA COR: PRETA CAPACIDADE: 5,50 ML APLICAÇÃO: PINCEL QUADROBRANCO

Item: 113	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: LEO LEO	Modelo: LEO LEO	Preço Unitário: R\$ 6,75	Valor Total: R\$1.350,00
------------------	---------------------------	----------------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: TESOURA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO: 12,50 CM

Item: 120	Quantidade: 350,00	Unidade: Rolo	Marca: SB	Modelo: SB	Preço Unitário: R\$ 101,03	Valor Total: R\$35.360,50
------------------	---------------------------	----------------------	------------------	-------------------	--------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: TNT GRAMATURA: 40 G/M2, LARGURA: 1,40 M ROLO COM 50 METROS NAS CORES: AMARELO BRASIL, AZUL, BRANCO, LARANJA, LILÁS, PRETO, ROSA, VERDE BRASIL, VERMELHO NATAL.

Total: R\$ 412.967,80

Item: 122	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidade	Marca: TRIS	Modelo: TRIS	Preço Unitário: R\$ 30,80	Valor Total: R\$15.400,00
Descrição: Bloco Auto Adesivo Post-it Recado 400 Folhas Neon 51x51mm						
Item: 123	Quantidade: 500,00	Unidade: Unidade	Marca: TRIS	Modelo: TRIS	Preço Unitário: R\$ 12,03	Valor Total: R\$6.015,00
Descrição: Bloco Autoadesivo Post-it 653 38mm X 50mm com 4 blocos 50 cores cada						
Item: 126	Quantidade: 100,00	Unidade: Unidade	Marca: HIG GLOSSY	Modelo: HIG GLOSSY	Preço Unitário: R\$ 46,10	Valor Total: R\$4.610,00
Descrição: Papel Fotográfico Adesivo A4 130g À Prova D'água pacote com 100 folhas						
Item: 128	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: CRISTAL	Modelo: CRISTAL	Preço Unitário: R\$ 39,75	Valor Total: R\$7.950,00
Descrição: Capa para Encadernação, Transparente, A4, Pacote de 100						
Item: 129	Quantidade: 200,00	Unidade: Unidade	Marca: CRISTAL	Modelo: CRISTAL	Preço Unitário: R\$ 50,50	Valor Total: R\$10.100,00
Descrição: Contra Capa Encadernação, Preto, A4, Pacote de 100.						
Item: 134	Quantidade: 500,00	Unidade: Pacote	Marca: KRAFT	Modelo: KRAFT	Preço Unitário: R\$ 52,20	Valor Total: R\$26.100,00
Descrição: Envelope A4, tipo Saco, Multicolor, Pacote de 100						
						Total: R\$ 412.967,80

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **07/03/2024** , a contar do dia **07/03/2023** .

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- A presente Ata tem por objeto o Refere-se à contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para **aquisição de material de Expediente, no interesse da Secretaria Municipal de Educação**, conforme descrição do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº003/2023-FME, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

3. DA VALIDADE DA ATA E DOS REGISTRO DE PREÇOS

- A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada;
- Quando da prorrogação dos contratos originados da Ata de Registro, deverão ser observados os procedimentos previstos no artigo 57, parágrafo quarto, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
- Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Brasil Novo não será obrigado

a adquirir o (s) produto (s) referido (s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas;

- - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa;
- - O Prazo para assinatura da ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão e a convocação para assinatura.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- - A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgão ou entidade da administração pública que tenha participado do certame licitatório, VEDADA a adesão por não participantes.

5. CLÁUSULA QUINTA - REVISÃO E CANCELAMENTO

- - A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 90 (noventa) dias, a fim de verificar a Vantajosidade dos preços registrados nesta Ata;
- - A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
- - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.
- - Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:
- - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e
- - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;
- - Quando o preço de mercado se tornar superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:
- - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;
- - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6. CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

- - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital;
- - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração;
- - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 100% (cem

por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos;

6.4- Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade;

- - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado á detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei;
- Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das sanções administrativas.

7. CLÁUSULA SETIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO (art. 55, II)

- - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos produtos dele advindo não são passíveis de reequilíbrio;
- – Cada prestação do serviço ou entrega de material, deverá ser efetuada mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, ou e-mail, devendo ela estar carimbada e assinada pelo responsável do setor;
- - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento;
- - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO (ART.55, III)

- Contraprestação mensal, a medida do consumo.
- O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados;
- O Pagamento será realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal;

9. CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

- – O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes;
- – A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

10. CLÁUSULA DECIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício.
- - A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

11. CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – DO FORO

- o - É eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

WEDERSON
NOIMINCHE:72162350297
WEDERSON NOIMINCHE
GESTOR(A) FME

R C SILVA DE
SOUSA:2473103800010
0
R C SILVA DE SOUSA
24.731.038/0001-00

WEDERSON
NOIMINCHE:72162350297
2023.03.07 13:53:39 -03'00'

R C SILVA DE
SOUSA:24731038000100
2023.03.07 13:54:04 -03'00'